

Karol Bykowski

Rzymówka, gm. Złotoryja, woj. legnickie. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 12, 200-201

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Badania prowadził mgr Edward Cwiertak, Finansowała Wojewódzka Dyrekcja Rozbudowy Miast i Osiedli Wiejskich w Radomiu. Pierwszy sezon badań. Wczesnośredniowieczna osada przygrodo-
wa z X-XII wieku.

Badania prowadzone są w związku z budową kolektora przechodzącego przez teren stanowiska na odcinku 250 m. Po wytyczonej osi kolektora przeprowadzono sondażowe wiercenia ręcznym świdrem geologicznym. Odwierty wykonano w odstępach co 1 m na głębokości 2,5 m od powierzchni gruntu. Pozwoliło to na dosyć dokładne rozpoznanie układu warstw oraz zlokalizowanie reliktyw konstrukcji drewnianych, uchwycono również głębokość posadownie calca na całym odcinku przeznaczonym do badań. W drugim etapie badań na wybranym odcinku długości 85 m i szerokości 5 m zdjęto przy pomocy sprzętu mechanicznego warstwę humusu współczesnego. Niestety ze względu na wysoki stan wody gruntowej zaistniała konieczność wstrzymania badań do momentu, aż zostanie zapewnione wykonanie odwodnienia terenu.

Badania będą kontynuowane.

RZYMÓWKA, gm. Złotoryja
woj. legnickie
Stanowisko 1

Uniwersytet Wrocławski
Katedra Archeologii

Badania prowadził mgr Karol Bykowski. Finansowało Centralne Biuro Studiów i Projektów Budownictwa Wodnego "Hydroprojekt", Oddział we Wrocławiu. Pierwszy sezon badań. Grodzisko wczesnośredniowieczne /X-XII w. /.

W 1977 roku Katedra Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego rozpoczęła badania na terenie projektowanego zbiornika wodnego "Rzymówka", na rzece Kaczawie między Złotoryją a Legnicą. Przeprowadzono wówczas dokładne badania powierzchniowe i stwierdzono, iż w rejonie zbiornika i jego najbliższej okolicy znajduje się kilka stanowisk wczesnośredniowiecznych /m.in. grodziska w Rzymówce, Wysocku, Krajowie i Rokitnicy/. W 1978 r. rozpoczęto badania grodziska położonego w centrum wsi Rzymówka. W północnej części majdanu zbadano obszar o powierzchni 100 m². Wyeksplorowano pozostałości po ziemiance mieszkalnej /o pow. 8 m²/ i dwu budowlach gospodarczych /o pow. 6 i 8 m²/. Drugi budynek mieszkalny wyeksplorowany został częściowo, inny zbadany będzie w 1979 roku.

Materiał zabytkowy reprezentowany jest przede wszystkim przez liczne /ok. 4,5 tys. / ułamki naczyń glinianych, pochodzące z dwu róż-

nych grup technologicznych. Pierwszą- mniej liczną - stanowią skorupy z naczyń z wysoką, prostą szyjką bez wylewu, zdobionych wałkami dolepianymi w górnej partii brzuśca i bogatą ornamentyką w postaci linii falistych, zygzaków i dołków. Grupę drugą /około 90% zespołu/ reprezentują fragmenty naczyń jajowatych z różnorodnie uformowanym wylewem, zdobionych linią falistą bądź dookolnie rytymi żłobkami. Z gliny wykonane są także trzy przęsliki.

Zabytki wykonane z innych materiałów są nieliczne /gwoździe, nóż żelazny, krzesiwo /?/, żelazny grot strzały do łuku typu I wg A. Nadolskiego i kamienny gładzik.

Materiały źródłowe z tych badań znajdują się w Katedrze Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego.

Badania będą kontynuowane.

SAMOSTRZAŁÓW, gm. Kije
woj. kieleckie

patrz.
okres wpływów rzymskich

SIERADZ
Wzgórze Zamkowe

PP Pracownie Konserwacji Zabytków Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska
Oddział w Warszawie

Badania prowadziła mgr Urszula Perlikowska-Puszkarska przy udziale mgr Anny Urban. Finansował WKZ w Sieradzu. Dziesiąty sezon badań. Gród i zamek /XI-XIV w. /.

Wykop nr 3.

Zakończono badania w wykopie nr 3. Uchwycono XII-to wieczną zabudowę grodu. Natrafiono na fragmenty czterech spalonych chat zrębowych, z których zachowały się tylko podwaliny. Uzyskano bardzo dużo interesującego materiału zabytkowego: fragmenty ceramiki, kości zwierzęce, przedmioty z metalu, kości, rogu, szkła, przęsliki, amulety, skóry oraz bardzo dużo materiału paleobotanicznego.

Wykop nr 3 B.

Wykop założono w południowej części Wzgórza Zamkowego. Uchwycono zewnętrzny stok tzw. wału młodszego, który jest datowany na 2 połowę XIII wieku i początek XIV wieku oraz zasięg XII-to wiecznego osadnictwa w tej części wzgórza Zamkowego.